
1 

Решение 

коллегии управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

 

от 29 октября 2020 года                                                                     № 3 

 

I. Заслушав и обсудив информацию Ушаковой И.Г., заместителя начальника 

управления образования, о выполнении решений коллегии управления образования 

администрации Старооскольского городского округа, коллегия решила: 

1. Считать выполненными решение коллегии управления образования: 

- от 24 июня 2020 года протокол № 2 по второму вопросу – пункт 1, подпункт 1.1, 

1.2, пункт 3, подпункт 3.1, 3.2, пункт 5, подпункт 5.2. 

2. Контроль за исполнением данного решения коллегии возложить на заместителя 

начальника управления образования Ушакову И.Г. 

 

Данное решение принято единогласно. 

 

II. Заслушав и обсудив выступления начальника управления проектно-

аналитической и контрольно-организационной работы департамента внутренней и 

кадровой политики Белгородской области Кирилловой И.Ю. «О методологии внедрения 

бережливого управления в сфере образования», заместителя директора ОГБОУ «СОШ 

№ 20 с УИОП г. Старого Оскола» Фоминой О.С. «Из опыта работы образовательного 

учреждения: «Об использовании инструментария бережливого управления в 

общеобразовательной организации», заместителя директора МАУ «Теннисный центр 

«ТенХауС» Котеневой Л.В. «Из опыта работы МАУ «Теннисный центр «ТенХауС»: «О 

внедрении инструментов бережливого управления в деятельности учреждения», 

заведующего МАДОУ детского сада № 47 «Лесовичок» Мархотиной И.Н. «О внедрении 

модели детствосберегающего пространства «Дети в приоритете» в дошкольной 

образовательной организации», директора МБОУ «ОО Владимировская школа» 

Гудниковой О.А. «О реализации школьного портфеля проектов «Доброжелательная 

школа» коллегия решила: 

 

 

1. Заместителям начальника управления образования администрации городского 

округа Ушаковой И.Г., Илюк Л.В., директору МБУ ДПО «СОИРО» Куропаткиной А.Н.: 

1.1. Обеспечить контроль реализации региональной Стратегии «Доброжелательная 

школа» в образовательных организациях городского округа.  

Срок: 01.06.2021 года 

 

1.2. Организовать защиту промежуточных отчетов о реализации 

институциональных портфелей проектов «Доброжелательная школа» на заседании 

экспертной комиссии по рассмотрению проектов образовательных организаций 

городского округа. 

Срок: 25.12.2020 года 

 

1.3. Изучить деятельность образовательных организаций городского округа по 

реализации регионального проекта «Бережливое образование». 

Срок: 20.01.2021 года 

 

2. Директору  МБУ  ДПО  «Старооскольский  институт  развития  образования» 

Куропаткиной А.Н.: 

2.1. Организовать проведение «Ярмарки ежей» с целью обсуждения часто 



2 

встречающихся проблем, выявленных при картировании выбранных для бережливых 

проектов процессов, и выявления общих путей решения данных проблем. 

Срок: 31.05.2021 года 

 

2.2. Провести муниципальный конкурс лучших практик образовательных 

организаций реализации региональной Стратегии «Доброжелательная школа».  

Срок: 31.05.2021 года 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Провести промежуточный анализ реализации институционального портфеля 

проектов по региональной Стратегии «Доброжелательная школа» и рассмотреть его 

результаты на заседании педагогического совета образовательной организации. 

Срок: до 30.11.2020 года 

 

3.2. Провести анализ процедуры внедрения бережливого управления в 

образовательную деятельность.  

Срок: постоянно до 31.12.2020 года 

 

3.3. Разработать, утвердить процессную модель образовательной организации и 

разместить в инфоцентре организации. 

Срок: до 31.12.2020 года 

 

3.4. Представить на заседании экспертной комиссии по рассмотрению проектов 

образовательных организаций Старооскольского городского округа личные бережливые 

проекты первого лица организации (первое лицо - руководитель проекта).  

Срок: до 15.12.2020 года 

 

3.5. Разработать не менее 3 бережливых проектов (по уровням образования) с 

привлечением родителей, которые мотивированы и подготовлены для передачи лучшего 

опыта образца по бережливому производству, в рамках своей профессиональной 

деятельности. 

Срок: до 31.12.2020 года 

 

3.6. Предоставить проектные идеи в экспертную комиссию по рассмотрению 

проектов образовательных организаций Старооскольского городского округа по 

следующим направлениям: 

- реализация Стратегии «Доброжелательная школа» с учетом межсетевого 

взаимодействия; 

- реализация портфеля проектов «Бережливое образование», в том числе с 

участием родительской общественности. 

 

Срок: до 31.12.2020 года 

 

4. Контроль за исполнением данного решения коллегии возложить на заместителей 

начальника управления образования Илюк Л.В., Ушакову И.Г. 

 

Данное решение принято единогласно. 

Председатель коллегии Н.Е. Дереча 

  

Секретарь коллегии      И.Г. Ушакова 

 


